Requerimento Nº 1289/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere a
implantação do programa “Saúde
nas Escolas”, com atividades
regulares como triagens, palestras
sobre alimentação saudável,
saúde bucal, higiene e saúde
mental, realizadas em parceria
entre as Secretarias de Saúde e
Educação, no município de
Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere a
implantação do programa “Saúde nas Escolas”, com atividades regulares
como triagens, palestras sobre alimentação saudável, saúde bucal, higiene
e saúde mental, realizadas em parceria entre as Secretarias de Saúde e
Educação, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A escola é um espaço privilegiado para o desenvolvimento integral da
criança e do adolescente, sendo também o ambiente ideal para iniciar hábitos
saudáveis e práticas de autocuidado desde cedo. A proposta de um
programa como o “Saúde nas Escolas” busca integrar as políticas públicas de
saúde e educação, proporcionando uma abordagem preventiva e contínua, que
impacta positivamente não apenas os alunos, mas também seus familiares e a
comunidade escolar como um todo.

Diversos estudos e experiências em outros municípios já comprovaram
que esse tipo de ação contribui para a redução da evasão escolar, melhora
o rendimento dos alunos, identifica precocemente problemas de saúde e

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
89

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
61

9/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

14
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
6V

X
-Z

02
K

-9
H

54
-0

2U
0

promove o desenvolvimento de uma cultura de cuidado com o bem-estar físico
e emocional.

A parceria entre as Secretarias de Saúde e Educação é fundamental para
o êxito da iniciativa, garantindo o planejamento conjunto das atividades,
capacitação dos profissionais envolvidos e cronograma de visitas e ações em
todas as unidades escolares do município.

Diante da relevância social e educacional dessa proposta, solicitamos o
apoio dos nobres colegas para a aprovação deste requerimento, bem como o
encaminhamento ao Executivo Municipal para que se avalie a viabilidade e
importância de sua implantação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
89

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
61

9/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

14
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
6V

X
-Z

02
K

-9
H

54
-0

2U
0

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=96VXZ02K9H5402U0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 96VX-Z02K-9H54-02U0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
89

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
61

9/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

14
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
6V

X
-Z

02
K

-9
H

54
-0

2U
0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=96VXZ02K9H5402U0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 96VXZ02K9H5402U0
		2025-04-30T14:01:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura